It also try to sketch the most important problems of romaine society in the beginning of the XX century.

**Keywords:** Diocese of Arad, ecclesiastic press, *Biserica și Școala* journal, Great Union.

Revista *Biserica și Școala* a apărut la inițiativa episcopului Ioan Mețianu la 30 ianuarie/11 februarie 1877, la Arad. Apariția ei a însemnat un adevărat eveniment care-și va pune amprenta asupra mentalului colectiv arădean timp de 71 de ani (1877-1948), cu o continuitate greu de egalat în publicistica românească. Primul redactor-șef al revistei a fost Vasile Mangra, care i-a stabilit și numele și a avut o apariție neîntreruptă până în vara anului 1948.